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5فرهنگ و هنر
از میان خبرها

افزایش عملکرد حوزه ادبیات دفاع مقدس 

عملکرد حوزه ادبیات دفاع مقدس در استان طی 
سال گذشته افزایش یافت. معاون فرهنگی بنیاد 
حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس گفت: سال 
قبل 154 عنوان کتاب دفاع مقدس در بخش های 
کودک و نوجوان، تاریخ شفاهی، خاطرات دوران 
دفاع مقدس و نقش استان در این دوران چاپ شد 
که در مقایسه با انتشار 15 عنوان کتاب طی 9 سال 
گذشته و از زمان تشکیل این اداره در استان رشد 
زیادی دارد. »رحیم آبادی« به برگزاری پنج نشست 
ادبی با حضور استادان دانشگاه و پیش کسوتان دفاع 
مقدس و جشنواره ادبی یوسف در استان اشاره کرد و 
افزود: تلاش می شود امسال در بسیاری از بخش ها 
به ویژه کودک و نوجوان، شهدای شاخص استان و 

نقش زنان در دفاع مقدس آثاری تولید شود.

کلک خیال

رباعی 
در ساغر دل می روانم ریزید 

صد خمره غم در استکانم ریزید 
من با عطش خیال او خو دارم 

یک جرعه عطش به کام جانم ریزید 
***

آزاده هر آن که می شود می ماند 
آزادگی اش تا به ابد می ماند 

با حمله برگ ریز گل می میرد 
سرسبزی سرو راست قد می ماند 

***
غم را ز قلوب خسته باید پرسید 
حق را ز زبان بست باید پرسید 

احوال شکست این دل غمگین را 
از آینه شکسته باید پرسید 

اثر سید سعید عندلیب 
برگرفته از کتاب کاج های همیشه سبز 

امثال و حکم

خَوی فِلُونی تَابیر شُ               

مثل »خَوی فِلُونی تَابیر شُ« به عنوان یک عبارت قدیمی 
در کتاب دستان ها و داستان ها قید شده است. به گفته 
مولف کتاب این عبارت، یعنی خواب فلانی تعبیر شد 
و آن چه که ادعا می کرد درست درآمد و محقق شد. 
دکتر »زنگویی« افزود: این مثل، وقتی به کار می رود 
که ادعاهای گذشته شخصی یا خواب فردی به اثبات 

برسد و نشانه های آن ظاهر شود و خود را نشان دهد. 

اخبار

اعطای تسهیلات به ۴ کتاب فروشی        

چهار کتاب فروشی در استان سال قبل تسهیلات گرفتند. 
معاون فرهنگی و مطبوعاتی مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
کتاب فروشی  چهار  به  گذشته  سال  گفت:  اسلامی 
متقاضی، تسهیلات کم بهره به میزان 30 تا 350 میلیون 
تومان اعطا شد. »محمود رمضانی« با بیان این که برای 
حمایت از ناشران، سامانه خرید کاغذ طراحی شده است 
و قادر به خرید کاغذ با ارز چهار هزار و 200 تومانی با 
توجه به سوابق چاپ کتاب هستند افزود: در استان 27 
مجوز نشر صادر شده که از این تعداد 22 انتشاراتی فعال 
است. به گفته وی سال گذشته 234 عنوان در زمینه 
های مختلف شهدا، عمومی، ادبیات، شعر، انتشارات 

دانشگاهی و ... به چاپ رسید. 

 بارندگی به بناهای تاریخی

 35 میلیارد ریال خسارت  زد    

بارندگی های آخر فروردین ماه 35 میلیارد ریال به بناهای 
تاریخی استان خسارت وارد کرد. معاون میراث فرهنگی 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
35 میلیارد ریال به  گفت: بارندگی های ماه گذشته 
بناهای تاریخی استان آسیب وارد کرد که شرح و جزییات 
آن به تهران ارسال شده است. »شریعتی منش« با اشاره به 
این که 60 بنای تاریخی دچار آسیب های جزئی تا کلی 
شد افزود: آثار تاریخی همه شهرهای استان به جز خوسف 
و سربیشه از باران صدمه دیده و بیشترین خسارت باران به 

آثار تاریخی طبس و فردوس وارد شده است.

3 اثر صنایع دستی استان کاندیدای 

ثبت جهانی 

سه اثر صنایع دستی از استان برای ثبت جهانی معرفی 
می شود. معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، 
مله  پنبه  با  توبافی  گفت:  گردشگری  و  دستی  صنایع 
خوسف، گوهرتراشی سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی در 
خور و حصیربافی نایبندان طبس، سه کاندیدای منتخب 
استان برای معرفی به شورای ثبت ملی و جهانی صنایع 
دستی روستاها و شهرهای ایران است که در ماه جاری 

تشکیل می شود. 
»عباس زاده« افزود: با بررسی های انجام شده توبافی با 
پنبه مله خوسف، گوهرتراشی سنگ های قیمتی و نیمه 
قیمتی در خور و حصیربافی طبس با توجه به جمعیت، 
تعداد کارگاه ها، تهیه آسان مواد اولیه، فروش مناسب 
محصولات و ... ویژگی های مد نظر را دارد و پرونده ثبت 

آن ها تهیه و به تهران ارسال شده است. 

شخصی،  و  بود  بازی  سیاه  نمایش،  روزگاری 
صورتش را سیاه می کرد و روی صحنه می رفت 
نمایش می داد تا لبخندی را بر لبان مخاطبانش 
بنشاند. گاه در میان کلامش تلخی های روزگار را 
به شیرینی بیان می کرد و طرفداران بسیاری هم 
داشت. نمایش های طنز و کمدی از دوره قاجار و 
با اجرای »سیاه بازی روحوضی« روی صحنه رفت. 
نمایش هایی که در گذر تاریخ به فراموشی سپرده 
شده و  فقط یاد و نامی از آن ها مانده است. نمایش 
اش،  مشخصه  ترین  مهم  که  آوری  شادی  های 
برقراری ارتباط با عموم بود دغدغه های عامه مردم 
را می شناخت و به زبانی بی پرده و آمیخته با هجو و 
طنز، بیان می کرد. نمایش هایی که علاوه بر بازتاب 
زندگی مردمان روزگار خود، با دیدی انتقادی 
به وقایع اجتماعی، در لفافه طنز و سرگرمی می 
پرداخت.اما این روزها طنز و نمایش طنز، کمرنگ 
شده است و اگر نمایش یا برنامه طنزی اجرا می 
شود معمولا آن چنان کیفیتی ندارد وچه بسا صحنه 
های آن با موارد غیر فرهنگی عجین باشد به همین 
سبب خیلی از خانواده ها از به کارگیری الفاظ 
رکیک در نمایش هایی گلایه و از تاثیرگذاری چنین 
طنزهایی بر رفتار و گفتار فرزندان خود هراس 
دارند. در سال های اخیر روش های خنداندن در 
بسیاری از نمایش های طنز به گونه ای متفاوت و 
اجرای برنامه های استندآپ یا همان بذله گویی در 
لحظه، جانشین بسیاری از نمایش ها و تئاترهای 

طنز شده است.

گوشه نشینی طنازان •
عضو هیئت نظارت و ارزشیابی نمایش های اجرایی 
و نمایش نامه نویسی استان که در میان آثارش، 
خورد؛  می  چشم  به  نیز  طنزی  های  نمایشنامه 
درباره چالش های پیش روی طنز می گوید: نیاز 
جامعه به خنده و داشتن لحظه های شاد، توجه 
و حمایت مردم از برخی برنامه ها و نمایش های 
طنز، نبود نقاد در حوزه طنز استان، نظارت نشدن 
بر برنامه های طنز استندآپ کمدی و سختی طنز 
نوشتن از جمله عواملی است که سبب شده است 
طنز و نوشتن این نمایشنامه ها با کیفیت و اجرای 
مناسب برنامه های طناز، به چالش کشیده شود 
و بسیاری از طنازان استان گوشه نشین شوند. 

»سرابی« ادامه می دهد: اجرای نمایش در تئاتر و 
استندآپ کمدی تفاوت بسیاری دارد، هر نمایش 
برای اجرا باید مجوز فرهنگ و ارشاد اسلامی را 
دریافت کند و اگر به مرحله اجرا رسید متن نوشته 
آن بازخوانی و نمایش بازبینی می شود تا معایب 

آن برطرف و اجازه برای اجرای عموم صادر شود. 
وی تصریح می کند: بسیاری از استندآپ کمدی 
ها که نوعی نمایش طنز پرطرفدار است، در خیلی 
از موارد بداهه گویی دارند و بسیاری از این برنامه 
ها همگام با مخاطب پیش می رود و متنی از پیش 
که  اشخاصی  ندارد.گاهی  وجود  شده  نوشته 
استندآپ اجرا می کنند با مشاهده خوشحالی 
مخاطب از بذله گویی نسنجیده و رکیک آن ها، 
به کار خود ادامه می دهند و بداهه گویی ها و بذله 
گویی های نادرست بیشتر می شود و بر چنین 
برنامه هایی نظارت نمی شود. وی می افزاید: باید 
نظارت بر جُنگ ها و استندآپ کمدی های روی 
صحنه بیشتر و فرم و شکل خاصی به آن داده و به 
اصطلاح کنترل و هجوهای آن تا حد ممکن کم 
شود، زیرا در بسیاری از موارد در استندآپ شوخی 

هایی می شود که مناسب عموم نیست. 

هجوهای زیاد در طنز •
او ادامه می دهد: هجوهای زیاد سبب می شود 

طنز لطافت خود را از دست بدهد، گاهی نمایش 
هایی اجرا می شود که با ماهیت طنز و به تصویر 
کشیدن مشکلات جامعه خنده را به لب می آورد 
اما این نمایش ها با آن که متن مشخصی دارد و از 
قبل طراحی شده است ولی مجوز ارشاد ندارد و 
نظارتی هم انجام نشده است. این گروه ها بیشتر 
در مراسم خصوصی کار می کنند. وی تصریح می 
کند: خیلی از کلمات و عبارت های به کار رفته در 
طنز گاه تبدیل به رفتار غالب بر کودک، نوجوان و 
جوان می شود و بهتر است برنامه های طنز اجرایی، 
استندآپ کمدی و خیلی نمایش ها که فقط جنبه 
کسب درآمد دارد و گروه های خاص آن را اجرا می 
کنند با متن، بازخوانی و بازبینی داشته باشد و 
دستگاه ها گروه های هنری دارای مجوز را به کار 
گیرند. وی چالش و ایراد دیگر در برنامه های طنز را 
در استان سوء استفاده از لهجه بیرجندی می داند و 
ادامه می دهد: در خیلی از برنامه ها این کار، نوعی 
توهین به تماشاگر و لهجه است.    سرابی با اشاره به 
جشنواره های طنز و استندآپ کمدی با نظارت در 
استان، از بی توجهی داوران به نمایش های طنز 
می گوید که انگیزه را از طنزنویسان می گیرد و بی 
توجهی به نمایش های طنز در استان را دلیلی می 
داند تا بسیاری از نویسندگان به سمت نوشته ها، 
متن ها و اجرائیات درام بروند و از طنز دوری کنند. 

وی نیاز جامعه به خندیدن را مهم ترین عامل برای 
ترغیب مسئولان می داند تا به نویسندگان طنز و 
هنر طنازی توجه بیشتری نشان دهند و حمایت از 

نمایش های طنز را بیشتر کنند.

نبود نظارت •
مسئول انجمن نمایش استان نیز با اشاره به این 
که هر نمایش نامه اجرایی بر اساس قانون باید 
مجوز داشته باشد و زمان و مکان برای اجرای 
رسمی مشخص باشد، از نبود نظارت بر برنامه 
های استندآپ کمدی می گوید که طرح و متنی 
ندارند، اما در میان مردم و مخاطبان طرفدار 
بسیاری دارد. »شریفی« می افزاید: بسیاری از 
استندآپ ها توسط گروه هایی اجرا می شود که 
رسمی نیستند و مجوز هم برای اجرا ندارند به 
همین دلیل ممکن است عبارت هایی به کار ببرند 
که در شئونات نباشد. البته بیشتر این اجراها و 
نمایش ها در مراسم خصوصی است و چون اجرا 
لحظه ای و برنامه ها مناسبتی است قانونی سد 
راهشان نیست و به همین دلیل بهتر است از این 
گروه ها استفاده نشود. وی می افزاید: در استان، 
تعداد متن طنزی که ساختار داشته باشد بسیار 
محدود و جشنواره اختصاصی کمدی و طنز خیلی 
کم است به بنیان های هنری در کمدی و نمایش 
طنز توجه نمی شود و مجامع رسمی هنری نگاهی 

ناقص به طنز دارند.

کیفیت پایین متن های طنز •
معاون هنری مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی هم 
می گوید: هر برنامه ای برای اجرای عمومی باید 
مجوز داشته باشد و در صورت صدور مجوز، ارشاد 
پاسخ گوست اما اگر برنامه ای خصوصی اجرا شود 
ارشاد اجازه دخالت ندارد. چنان چه نمایشی 
در اجرای عمومی و با مجوز روی صحنه رفت اما 
خارج از متن و مجوز مد نظر باشد، اجازه اجرای 
برنامه دیگری داده نمی شود. »زمزم« به برگزاری 
هر ساله جشنواره تئاتر در استان اشاره می کند و 
می افزاید: جشنواره ویژه نمایش طنز نداریم چون 
نمایش ها و متن های طنز، کیفیت آن چنانی ندارد 
و طنزنویسی، کاری مشکل است و کمتر در استان 

به این بخش پرداخته شده است.

`استندآپ های بدون نظارت با چاشنی بذله گویی نسنجیده

تلخند طنزدراستان

عکس:تزئینی است

اعضا و کارکنان کتابخانه های عمومی استان 
دو هزار و 331 قلم شامل کتاب، لوازم التحریر 
و اسباب بازی به کودکان سیل زده گلستان اهدا 
کردند. مدیر کل کتابخانه های عمومی گفت: 
شرایطی تامین شد تا هموطنان در صورت تمایل، 

كتاب ها، لوازم التحریر و اسباب بازی های اهدایی 
قابل استفاده )در حد نو( و تازه خریداری شده خود 
را به نزدیك ترین كتابخانه عمومی استان برای 
کمک به کودکان سیل زده در گلستان تحویل 
دهند. »رضایی« هدایای جمع آوری شده توسط 

کتابخانه های عمومی در استان را شامل 10 
هزار و 33 نسخه کتاب، 560 قلم اسباب بازی 
و 738 قلم لوازم التحریر اعلام کرد که پس از 
تایید کارشناس منابع، آماده سازی و به اداره کل 

کتابخانه های عمومی گلستان ارسال شد.

23۰۰ هدیه فرهنگی 

برای کودکان سیل زده 


